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Dla wszystkich, których kocham.





Wyzwól się z mentalnego niewolnictwa;
Nikt inny nie może uwolnić naszych umysłów.

– Bob Marley

Moment jasności bez żadnego działania jest tylko myślą, 
która przemija z wiatrem. 

Ale moment jasności, po którym następuje działanie 
jest kluczowym momentem twojego życia.

– don Miguel Ruiz Jr
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Wiadomość od wydawcy*: 
jak powstała ta książka

Poznaj samego siebie

Te słowa widniały przy wejściu do Świątyni Apollina, domu 
wyroczni delfickiej, prawdopodobnie najsłynniejszej kobiety 
w całej starożytnej Grecji.

Historia mówi, że co roku tysiące ludzi, łącznie z królami, 
królowymi, mężami stanu, filozofami, a także zwykłymi ludź-
mi, przemierzały setki kilometrów, by otrzymać od niej wska-
zówki. Sama świątynia była strzelistą strukturą, która osiąg-
nęła szczyt wpływu w połowie pierwszego tysiąclecia p.n.e. 

* Wydawcy wydania anglojęzycznego (przyp. wyd. pol.).
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W  tamtych czasach uważana była za najważniejsze miejsce 
kultu religijnego w całej Grecji.

Zbudowanie tak masywnej świątyni, nawet przy pomocy 
naszych zaawansowanych maszyn i współczesnej technolo-
gii wciąż byłoby ogromnym przedsięwzięciem według dzi-
siejszych standardów. Współcześni architekci rozpływają się 
nad inteligencją, rzemiosłem i pracą włożoną w stworzenie 
tej świątyni, ale dla mnie bardziej fascynujące jest to, że ze 
wszystkich przesłań, które można było umieścić przy jej wej-
ściu, wybrano składający się z trzech słów pewnik „Poznaj sa-
mego siebie”. Być może wyrocznia chciała mieć pewność, że 
jeśli z całej swojej pielgrzymki zapamiętasz tylko jedno prze-
słanie, będzie to poznanie samego siebie. Często zastanawiam 
się, jakby wyglądał dzisiaj świat, gdyby dla współczesnych re-
ligii głównym celem na duchowej ścieżce było uczenie tego 
poznania siebie, zamiast ślepego przestrzegania zewnętrznych 
wskazówek i dogmatów.

Niedługo po zenicie wyroczni, po drugiej stronie świata, 
grupa ludzi stworzyła nową cywilizację w miejscu, gdzie obec-
nie znajduje się południowo środkowy Meksyk. Nazywali się 
Toltekami, co oznacza „artystów”. Ale ci ludzie nie byli arty-
stami w tradycyjnym sensie (chociaż niektórzy byli także ma-
larzami i rzeźbiarzami); postrzegali siebie raczej jako artystów 
życia, a świat, na którym żyjemy, jako płótno, na którym ma-
lowali swoje dzieło. Dziedzictwo Tolteków i ich nauki przeka-
zywane były z pokolenia na pokolenie, często – jeśli wymagała 
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tego ówczesna polityka – w sekrecie, a don Miguel Ruiz Jr. jest 
ostatnim nauczycielem Tolteków w linii Rycerzy Orła.

Gdy Miguel zwrócił się do mnie w sprawie napisania książ-
ki o doskonaleniu siebie, pomyślałem o wyroczni delfickiej 
i jej 2500-letniej instrukcji, by poznać samego siebie. Zasta-
nawiałem się, jak ta mądra rada będzie wyglądać w kontekście 
jego dziedzictwa Tolteków. Miło mi poinformować, że książ-
ka, którą obecnie trzymasz w dłoniach przekazuje dokładnie 
to i znacznie więcej – Miguel przedstawia starożytną mądrość 
w nowoczesny sposób i pomaga nam zastosować ponadczaso-
wą prawdę o poznaniu siebie w codziennym życiu. 

W pierwszych rozdziałach Miguel przedstawia podstawy 
książki, ukazując model oparty na jego tradycji Tolteków, wy-
jaśnia, jak wydarzenia i działania z przeszłości ukształtowały 
twoją obecną rzeczywistość. W kolejnych rozdziałach daje 
ci narzędzia, których potrzebujesz, by odkryć to, kim jesteś 
na najgłębszym poziomie, odkryć wszelkie ograniczające cię 
przekonania, które błędnie zaakceptowałeś jako fakt i pozbyć 
się wszystkich powiązań, które nieustannie ściągają cię w dół. 
Ostatnie rozdziały pomogą ci obrać nowy kurs do miejsca, do 
którego naprawdę chcesz dotrzeć, co w przypadku niektórych 
może się okazać zupełnie innym miejscem niż to, do którego 
zmierzają obecnie. 

Miguel wielokrotnie, przy wielu okazjach, podkreślał, że 
nie wystarczy po prostu przeczytać informacje zawarte na tych 
stronach. Dopiero, gdy postanowisz wcielić tę wiedzę w życie, 
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zobaczysz korzyści. W tym celu, pod koniec wielu rozdziałów, 
dołączył ćwiczenia zaprojektowane, by pomóc ci to osiągnąć. 
Wracając na chwilę do greckiego świata, możemy powiedzieć, 
że ćwiczenia są tym, gdzie logos (wiedza) staje się praxis (prak-
tyką) lub jak pisze Miguel, „zrozumienie nauk jest pierwszym 
krokiem, ale zastosowanie ich jest tym, co czyni cię Mistrzem”. 

Zatem nie robiąc już więcej zamieszania, z wielką przy-
jemnością przedstawiam ci Doskonalenie Własnego Ja don 
Miguela Ruiza Jr. Niech dobrze ci służy na drodze do odkry-
wania siebie. 

Randy Davila
Wydawca 
Hierophant Publishing
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Wyjaśnienie kluczowych określeń

Narratorzy – głosy w twoim umyśle, które przemawiają do 
ciebie w ciągu dnia; mogą być one albo pozytywne (sprzy-
mierzeniec), albo negatywne (pasożyt).

Pasożyt – głos narratora, gdy wykorzystuje twoje przekona-
nia, wytworzone poprzez udomowienie i przywiązanie, by 
mieć nad tobą władzę, nakładając warunki na twoją miłość 
własną i  samoakceptację. Ten negatywny głos powoduje 
smutek, lęk i strach.

Prawdziwe ja – boskość w tobie, siła, która daje życie twoje-
mu umysłowi i ciału. Podobne jest do koncepcji ducha lub 
duszy, obecnych w wielu tradycjach religijnych, ale nie jest 
dokładnie tym samym.
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Przywiązanie – akt uczynienia częścią ciebie czegoś, co nie 
jest częścią ciebie, poprzez zaangażowanie emocjonalne 
lub energetyczne. Możesz przywiązać się do zewnętrznych 
przedmiotów, przekonań, idei, a nawet ról, które odgry-
wasz w świecie.

Sen Planety – połączenie każdego stworzenia we Własnym 
Śnie świata lub świecie, na którym żyjemy.

Sprzymierzeniec – głos twojego wewnętrznego narratora, gdy 
inspiruje cię do życia, tworzenia i bezwarunkowej miłości. 
Sprzymierzeniec oferuje również konstruktywną rozmowę 
z samym sobą.

Świadomość – praktyka zwracania w danej chwili uwagi na 
to, co dzieje się wewnątrz twojego ciała i umysłu, a także 
w najbliższym otoczeniu. 

Toltekowie – starożytna grupa Indian, którzy połączyli się 
w południowym i środkowym Meksyku, by badać percep-
cję. Słowo Toltek oznacza „artystę”.

Udomowienie – pierwotny system kontroli we Śnie Planety. 
Począwszy od czasu, gdy jesteśmy mali, za przyjmowanie 
przekonań lub zachowań, które inni uważają za akcepto-
walne otrzymujemy nagrodę albo karę. Gdy przyjmiemy 


